
Nautrēnu ziņas 
N r . 9 ( 2 6 5 )   N a u t r ē n u  p a g a s t a  p ā r v a l d e s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s  21.09.2021 

SVECĪŠU VAKARI NAUTRĒNU PAGASTĀ 

16. oktobris 

Jaunzemļu kapos – 14:00 

Rasnupļu kapos – 15:00 

Žogotu kapos – 16:00 

 

24. oktobrī 

Baznīcas dārzā – 10:40 

Karavīru kapi – 10:50 

Vilkadūbīšu kapi – 12:00 

Desetnieku kapi – 13:00 

Sārņu kapi – 14:00 

23. oktobris 

Laizānu kapos – 14:00 

Pintānu kapos – 15:00 

Obrumānu kapos – 16:00 

 

Vasaras nogale bija ļoti piesātināta un panākumiem 
bagāta mūsu sportistiem. Viņi piedalījās sacensībās 
visā tuvākajā apkārtnē, no Rogovkas līdz Alūksnei, 
Madonai, Gulbenei, Rēzeknei utt… 

Mūsu pludmales volejbolisti turpināja veiksmīgi 
iesākto Atzeles pludmales volejbola līgu. Rogovkas 
komandu pārstāvēja Sandris Turlajs, Aigars Brīvars 
un Oskars Ivlāns. Šoreiz Madonā  Atzeles līgas ot-
rajā posmā atkārtoti tika izcīnīta otrā vieta.  

Atzeles līgas trešais posms norisinājās Balvos, kur 
mūsu volejbolisti beidzot izcīnīja pirmo vietu! 

Finālā, kas norisinājās Alūksnē, rogovkieši piekāpās 
tikai Baltinavas volejbolistiem, aiz sevis atstājot 
Alūksnes, Madonas, Balvu un citas komandas, izcī-
not otro vietu! 

30.jūlijā norisinājās Rēzeknes „Open  sporta nakts”. 
Volejbolā sievietēm pirmo vietu izcīnīja Bērzgales 
komanda, kurā spēlēja mūsu skolas audzēknes Vik-
torija Žukova, Laura Lucatnika, Anna Tripāne. 

Rogovkas puiši, Sandris, Oskars, Aigars, Guntis un 
Oļegs, astoņu komandu konkurencē izcīnīja otro 
vietu! 

Ja volejbolistu panākumi nav nekas neparasts, tad 
mūsu futbolistu izcīnītā otrā vieta deviņu komandu 
konkurencē bija patīkams pārsteigums. Uzvarēti 
tika visi pretinieki, tikai finālā ar rezultātu 2-4 nācās 
piekāpties spēcīgajai Rēzeknes komandai, trešajā 
vietā atstājot FK „Madonu”.  

Un te tiešām vajag nosaukt mūsu komandas sa-
stāvu: Aigars Brīvers, Sandris Turlajs, Artis Plušs, 
Oskars Ivulāns, Andis Caune, Elgars Ludboržs, Ar-
tis Brīvers, Raitis Bulatovs, Guntis Spruksts. 

Rogovkas sporta laukumā norisinājās draudzības 
turnīrs futbolā. Šoreiz nautrēnieši nebija labākajā 
sastāvā un ierindojās trešajā vietā, piekāpjoties 
Bērzgalei  un Strūžāniem. 

Liels paldies turnīra labvēlim un sponsoram no 
Nautrēnu pagasta Rancāniem Z/S „Silarāji” par 
sagādātajām balvām un dāvanām. Liels paldies 
īpašniekam Jānim Ludboržam! Jau sen mums nav 
bijis sponsora.  

Cerēsim uz turpmāku sadarbošanos! 

Nākošajā  dienā mūsu futbolisti  devās uz Kārsavu, 
kur izcīnīja otro vietu „Rītupes kausā” futbolā. 

Volejbolā par turnīra uzvarētājiem kļuva Sandris un 
Oskars, trešajā vietā atsājot Gunti Sprukstu un Ai-
garu. 

Mūsu abi pludmales volejbola pāri (Sandris, Oskars, 
Aigars, Armands,Guntis) izcīnja dubultuzvaras  Lu-
dzas pludmales volejbola turnīrā un  arī Balvu nakts 
turnīrā. 

Andris Brīvers 

Vasaras nogales sporta aktivitātes 



L PP.  2  N AU TR ĒN U  Z IŅ AS  

N

V

A 

P

A

Z

I

Ņ

O

J

U

M

S

! 

LAUKSAIMNIEKIEM 
1.oktobris – iesniegums EPS par dalību bioloģiskās 
lauksaimniecības shēmā. Atbalsts par fasētas, mar-
ķētas produkcijas realizēšanu. Daļai bija noraidī-
jums, jo atbalsts saņemts jau 5 gadus. 

8.oktobris – projekts “Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstot mazās saimniecības”. Nosau-
kums nedaudz maldinošs, jo saimniecības, kuras 
tikai vēlas uzsākt darbību, nevar piedalīties šajā pa-
sākumā. Ja kurš plāno startēt, šis ir pēdējais laiks 
pieteikties pie projektu rakstītājiem (saraksts LAD 
mājaslapā). 

Vairāki atgādinājumi par raksturīgākajām kļūdām, 
kuras atkārtojas vai katru gadu. 

Par liellopiem. Ja atzīmēta dalība uz BSA, neaiz-
mirstam, ka atbalstu par  gaļas šķirnes vai piena – 
gaļas šķirnes vai šo šķirņu krustojuma teli un/vai 
bulli var saņemt, ja dzīvniekam sasniegts 16 mēne-
šu vecums un tam jābūt turētam ganāmpulkā 6 mē-
nešus pirms šī vecuma sasniegšanas. 

Par zīdītājgovīm jāatceras, ka tās jānotur ga-
nāmpulkā līdz 15.novembrim. Tikko bija gadī-
jums, kad saimnieks govis ir pārvietojis. 

Ir vairāki nosacījumi, bet pieminēju tikai raksturī-
gākos, par kuriem piemirst. 

Par kultūraugu dažādošanu. Turpinās ziemāju 
sēja, pārskatiet nosacījumus. Atceramies, ja platību 
maksājumiem pieteikti 10 - 30 ha aramzemes, jābūt 
vismaz 2 kultūraugiem, kur galvenā kultūrauga pla-
tības nedrīkst būt lielāka par 75% no aramzemes 
platības (neattiecas uz bioloģiskajām saimniecī-
bām). Ja platība lielāka par 30 ha, jābūt vismaz 3 
kultūraugiem. 

Tas tikai atgādinājums, jo visas prasības var izlasīt 
LAD mājaslapā. 

Par saimnieciskās darbības uzskaiti. Domājam 
un rēķinām. Bioloģiskās saimniecības par saviem 
ieņēmumiem, - joprojām 200 eiro, bet dīzeļdegvie-
lai 210 eiro/ha. Konvencionālie – 350 eiro/ha dīzeļ-
degvielas aprēķinam. Ja dalība kādā projektā, ļoti 
nopietni pārskatiet plānotās darbības. 

Rūpīgi krājiet čekus, īpaši, ja grāmatvedības uzskai-
ti veicat paši. Atkal jāatkārto, ka visiem darījuma 
dokumentiem jābūt ar rekvizītiem. Dzirdama neap-
mierinātība, ja grāmatvedis lūdz kārtīgi noformētus 
dokumentus. Kā savādāk? Kāpēc cilvēkam jāriskē 
ar savu darbu par klienta neizdarību? Ir jāaizdomā-
jas par vairākām lietām, izdarot visu, kas atkarīgs 
no paša, neaizskarot, neapvainojot citu. Nav runa 
tikai par grāmatvedību. 

Ja, rakstot iesniegumu par saimnieciskās darbības 
plānotajiem ieņēmumiem III ceturksnī, kuri nebūs 
1500 eiro apmērā, reizē neiesniedzāt arī par IV ce-
turksni, tas izdarāms līdz 15.oktobrim. Par nosacī-
jumiem tika jau rakstīts. 

 

Līdz 3.oktobrim esmu atvaļinājumā. Zvanīt var 
LLKC Rēzeknes biroja darbiniekiem. 

Augkopības speciālistes  - 26562238, 26571714 

Lopkopības speciāliste - 26157521 

Ekonomisti – 28625577 (par projektiem), 26524227 
(par apmācībām, citi jaut.) 

Biroja vadītāja – 20224413 

Aicinu atrast laiku, lai ielūkotos gan LAD, gan 
VID, LDC, PVD, gan LLKC mājaslapās. Jā, arī 
Valsts vides dienesta mājaslapā par atkritumu un 
kūtsmēslu apsaimniekošanu. 

Anastasija Saleniece, 

Rēzeknes konsultāciju biroja lauku attīstības konsultante 

Par projekta “Metālkalēja Jāņa Ļubkas daiļrades dokumentēšana un                 

popularizēšana” realizēšanas uzsākšanu 

Biedrība Ŗogovkīši” piedalījās Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas ar valsts akciju sabiedrības 
“Latvijas valsts meži” finansiālu atbalstu projektu 
konkursā “Latgales kultūras programma 2021”, sa-

ņemot finansiālu atbalstu projektam “Metālkalēja 
Jāņa Ļubkas daiļrades dokumentēšana un populari-
zēšana”.   

Kāpēc dokumentēt tieši šā kalēja amata prasmes un 
apzināt viņa darinātos metālkalumus?   

Tautas daiļamata meistars Jānis Ļubka ir pazīstamā-
kais metālkalējs Latgales reģionā, kura meistarīgie 
metālkalumi ir pazīstami Latvijā un ārpus tās robe-
žām.  Lai arī savā kalēja darba mūžā no 1970. gada 
ir strādāja ar misiņu, kaparu, bronzu un melhioru, 
pēdējos gados viņš pievērsies tikai dzelzim. Savu 
rokrakstu Jānis Ļubka ir  izveidojis, studējot meista-
ru tradīcijas un lietojot paša radošos jauninājumus. 
Meistars ir darinājis dažādus sadzīves priekšmetus – 



21.0 9.2 021  L PP.  3 

puķu turētājus, pakaramos, kamīna piederumus, 
gaismas lukturus un lustras, pa reizei krēslus, smal-
kus spoguļu ietvarus, vēja rādītājus un iespaidīgus 
svečturus. Vēlāk 90. gados sevišķi cieņā bija karoga 
turētāji un kamīna piederumi. Jāņa Ļubkas darinātie 
metālkalumi eksponēti daudzās izstādēs Latvijā, arī 
Polijā, Krievijā (Maskavā, Vladivostokā), Vācijā, 
Somijā un Japānā, kā arī pārdoti daudzos gadatirgos 
Latvijā, Vācijā, Polijā.  

2022. gadā metālkalējs Jānis Ļubka svinēs savu 80. 
gadu jubileju. Viņa kalēja smēde jau vairāk kā 30 
gadus atrodas Rēzeknes novada, Nautrēnu pagasta 
Zaļmuižā. Taču meistara ilgā kalēja darba mūža vei-
kums nav apzināts un vienkopus dokumentēts.  

Kā raksta 2016. gada 30. aprīlī portālā LA.LR An-
dris Ozoliņš: “Īsto dzelzs kalēja amata meistarību 
iegūst tikai ar gadiem, kad kalēja tehniskā varēšana 
kļuvusi automātiska un var pievērsties plastikas ni-
ansēm. Tā strādā Dzelzkalēju ģildes aristokrāts, 
Tautas daiļamata meistars Jānis Ļubka. Solīdais 
darba stāžs un meistarības līmenis viņu ļauj saukt 
par lielmeistaru.” 

Tautas daiļamata meistars Longīns Švirēvičs, Tau-
tas studijas “Cilnis” vadītājs: “Kalējmeistaru Jāni 
Ļubku bieži redzu – Kalēju dienās, Seno amatu die-
nās, gadatirgos un Vērmaņdārzā. Vienmēr priecājos 
par viņa darbos jūtamo labo aroda skolu, precizitāti 

un funkcionalitāti. Vecās skolas meistari čikus ne-
taisa!” 

Projekta ietvaros tiks: 

* dokumentēts kalēja darba process, to filmējot un 
izveidojot video sižetu; 

* apzināti un fotografēti metāļkalēja Jāņa Ļubkas 
ilgajā darba mūžā izkaltie darbi ( metālkalumi); 

* izveidots metālkalēja Jāņa Ļubkas darbu digitālais 
fotoalbums; 

* popularizētas kalēja amata prasmes, video sižetu 
par metālkalēja Jāņa Ļubkas darba prasmēm un di-
gitālo fotoalbumu ar viņa veidotajiem metālkalu-
miem ievietojot dažādās interneta vietnēs. 

Jau ir noslēgta vienošanās ar biedrību 
“Dokumentālists” par kalēja darba procesa doku-
mentēšanu.  Meistaru Jāni Ļubku darba procesā va-
sarā jau uzfilmēja dokumentālo filmu režisors Ivars 
Zviedris.  Pašreiz notiek darbs pie video sižeta iz-
veidošanas. 

Ir apzinātas Jāņa Ļubkas ilgajā darba mūžā darināto 
nozīmīgāko un interesantāko metālkalumu atrašanās 
vietas tuvākā un tālākā apkārtnē. Šos darbus foto-
grafēs un digitālo fotoalbumu pieredzējušais foto-
grāfs Aleksandrs Lebeds.    

Biedrības “Rogovkīši” vārdā  

projekta vadītāja Terēze Kūkoja  

“Ceļojums sevis izzināšanā” Rogovkā 

Jaunatnes nometņu 
un neformālo ap-
mācību projekta 
ietvaros jūlija iz-
skaņā jauniešiem 
bija iespēja piedalī-
ties Rogovkas mul-
tifunkcionālā jaun-
atnes iniciatīvu cen-

tra (MJIC)  rīkotajās neformālajās apmācībās 
„Ceļojums sevis izzināšanā”. Tās bija četras notiku-
miem piesātinātas dienas, kur jaunieši aktīvi un liet-
derīgi pavadīja savu brīvo laiku. 

Apmācības sākām ar iepazīšanos, kur katrs dalīb-
nieks dalījās ar saviem pēdējā mēneša laikā gūta-

jiem kā mazajiem, tā lielajiem sasniegumiem. Die-
na turpinājās radošās noskaņās kopā ar Liānu 
Merņaku - Ņikitinu apģērbu krāsošanas darbnīcā, 
kur Tie Dye tehnikā balinājām apģērbu. Liānas va-
dībā iestudējām arī kopīgu deju un filmējām jaunie-
šu vidū tik populāros TikTok video. Šajā, kā arī vi-
sās pārējās dienās, jauniešiem bija iespēja apgūt 
teātra sportu kopā ar Elīnu Zujāni un Ēriku Bozovi-
ču. Teātra nodarbībās jaunieši apguva dažādas im-
provizācijas tehnikas un aktiera meistarības pamate-
lementus, kas viņiem palīdzēja vairāk atvērties, kļūt 
drosmīgākiem un pašpārliecinātākiem. Dienu noslē-
dzām ar kaligrāfijas nodarbību, kur jauniešiem bija 
iespēja apgūt tās pamatus un ar kopīgu netradicio-
nālā volejbola spēli. 



L PP.  4  

„NZ” sagatavoja un izdeva I. Vigule,  

e-pasts:  inga.vigule@rezeknesnovads.lv 

Otrajā apmācību dienā pie mums ieradās neformālo 
apmācību vadītāja Ieva Johansson, kuras vadībā 
dienu veltījām komandas saliedēšanas aktivitātēm. 
Pavadot laiku kopā un veicot dažādus komandu uz-
devumus, radās lielāka uzticība vienam pret otru, 
sapratām, ka ikviena viedoklis ir svarīgs un ir jāie-
klausās vienam otrā. Atklājām arī savas vājās un 
stiprās puses, kas kopīgi darbojoties komandā ir ļoti 
svarīgi. Dienu noslēdzām ar teātra nodarbību un 
sportiskām aktivitātēm. 

Trešdien devāmies uz piedzīvojumu trasi kokos 
Maltas pagasta atpūtas vietā „Garkalni”. Trasē, kura 
ir 700 metru gara un līdz pat 10 metru augsta, bija 
pieejami dažādas sarežģītības posmi ar interesantu 
šķēršļu pārvarēšanu. Tas bija adrenalīna pilns un 
elpu aizraujošs piedzīvojums, kur jauniešiem bija 
iespēja pārbaudīt savu izturību, cīņas sparu, kā arī 
pārvarēt iekšējās bailes. Pēc aktīvas atpūtas, patīka-
mi noguruši un uzlādēti pozitīvām emocijām, devā-
mies mājup, kur pēc gardas maltītes turpinājām ap-
mācību dienu ar teātra nodarbību. Priekšpēdējo ap-

mācību dienu noslēdzām ar burgeru gatavošanu, kā 
arī siltām sarunām, kopīgām dejām un dziesmām 
pie ugunskura. 

Apmācību noslēguma dienu pavadījām nesteidzīgā 
un pozitīvā gaisotnē, kur ar karikatūras portretu zī-
mēšanu mūs iepriecināja Kristīne Laizāne. Bija aiz-
raujoši vērot, kā top šie skaistie mākslas darbi. Ra-
dīšanas process ir ļoti aizraujošs un fascinējošs. 
Māksla tiešām spēj atslābināt un tā ir kā sava veida 
meditācija. Lai veicinātu komandu saliedēšanos un 
sadarbību jauniešu starpā, bija jāveic arī dažādas 
komandu aktivitātes,  kur jauniešiem pašiem bija 
jāspēj sadalīt pienākumus un kopīgi šos uzdevumus 
veikt. Noslēgumā, izsakot viens otram komplimen-
tus, izcēlām katra pozitīvās īpašības un talantus, pa-
teicāmies viens otram par jauko kopābūšanu un de-
vāmies mājup. 

Aktīvi un pozitīvā gaisotnē pavadījām šīs četras ap-
mācību dienas. Mēs visi kopīgi vēlētos izteikt patei-
cību tiem, kas padarīja šo nometni tik interesantu un 
padalījās ar savām zināšanām. Atsevišķu paldies 
vēlētos izteikt Dinai, kas ļāva mums iesaistīties un 
pavadīt vasaru aizraujoši. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Rogovkas MJIC jauniete Ramona Daukste-Saleniece 

Foto: Alberts Grins 

Rogovkā visi tiek aicināti uz 
“Smotra tiergu”, kurš šogad 
notiks 3. oktobrī no plkst. 
8:00 līdz 14:00! „Smotra 
tiergs” Nautrēnu pusē jau no 
seniem laikiem ir bijis lielā-
kais rudens tirgus. Nosau-
kums cēlies no tā, ka šajā 
tirgū neprecētie puiši nolūko-
ja sev līgavas, vislabākās un 
čaklākās saimnieces, lai tad 
rudenī svinētu kāzas. 
Aicinām pieteikties mājražo-
tājus, amatniekus un pārdot 
gribētājus dalībai tirgū. Pie-
teikumi tirdzniecībai tiek gai-
dīti līdz 2019. gada 30. sep-
tembrim, iesniedzot aizpildītu 
iesniegumu Nautrēnu pagasta 
pārvaldē.  


